

## **PLIEGO DE ABSOLUCION DE CONSULTAS**

### **SERVICIO DE INSPECCIÓN GENERAL DE ACUERDO CON EL STD API 653 DEL TANQUE N°2 INSTALADO EN EL TERMINAL MOLLEND**

**POSTOR: CIA NICOM**

**Consulta N° 1:**

En base a nuestra experiencia hacemos notar que el metrado de disposición de residuos peligrosos (80m3) está sobredimensionado y por consiguiente eleva el precio innecesariamente. Consideramos que 4500 gln que equivale a 17m3 es lo que corresponde para el tamaño del tanque.

También no menciona qué producto viene almacenando el Tk N° 2.

***Respuesta:***

El metrado de la partida 2.1.2.0 "RETIRO, TRATAMIENTO Y CONFINAMIENTO DE REMANENTES (Líquidos y Sólidos)" considera los remanentes del producto almacenado más los residuos líquidos y sólidos generados por la limpieza del tanque. El producto almacenado en el tanque es Petróleo Industrial N° 6, el cual se indicará el numeral 3 de las condiciones técnicas modificadas.

**POSTOR: MINFASA**

**Consulta N° 1:**

¿Petroperú entregará el tanque bloqueado y desgasificado?

***Respuesta:***

Petroperu entregara el tanque bloqueado y aperturado, el proceso de desgasificado es parte del alcance del servicio y se ejecutara con la instalación de los extractores de gases de acuerdo a la partida 2.1.3.

**Consulta N° 2:**

¿El tanque se entregará drenado o con nivel de producto?

***Respuesta:***

Petroperu entregara el tanque drenado con un nivel de producto remanente de 2" a 3" aproximadamente.

**Consulta N° 3:**

¿El resane de pintura de las zonas de cilindro y techo en donde se realizarán las mediciones por UT se encuentra dentro del alcance del proyecto?

***Respuesta:***

Si está en el alcance del servicio, ya que en la descripción de partida se indica que el Contratista debe considerar todas las facilidades, materiales, equipos, personal para la ejecución del trabajo.

**Consulta N° 4:**

¿Se realizará la verificación de las uniones soldadas verticales y horizontales del cilindro?

***Respuesta:***

La Inspección del tanque se deberá ejecutar de acuerdo a lo indicado al API 653

**Consulta N° 4:**

¿Podrían adjuntar la propuesta económica en formato editable (Excel)?

***Respuesta:***

Solo se cuenta con archivo editable en formato Word, el cual fue enviado con la carta de invitación N° JTGA-0929-2021.